Discursu cetitu în ședința solemnă iu-
bilară a Academiei dela 1/13 Aprilc 1891 de Miehailu Cogălnieeanu.
Scrierea, celu din urmă cuvântă alu distinsului bărbată de stătu
și istoricii, merită atențiunea nostră atâtu cu privire la prețiosulă
seu materială, câtă și în ce privesce stilulu ei de rară frumsețe.

5. „Serbarea aniversară dela 1/13 Aprilie 1891, pentru împli
nirea a 25 ani dela înființarea Academiei, 1866—1891“. Acestă
scriere cuprinde: Cuventulu Regelui, Composiția poetică a Reginei,
întitulată „Sola". Discursulă amintită sub 4. de Cogălniceană. Ra
portă asupra activităței Academiei în cei 25 ani ai esistinței ei, de
Demetriu A.